Ini tidak hanya memberikan penjelasan, tetapi juga memberikan penjelasan yang memadai untuk pemahaman.

### **HASIL DAN PEMBAHASAN**

#### **Sistem Pendidikan pada Masa Dinasti Umayyah**

Sejarah dinasti Umayyah terdiri dari dua bagian yang berbeda. Ketika Dinasti Umayyah I berkuasa di Damaskus (41 H atau 661 M hingga 132 H atau 750 M), Dinasti Umayyah II memerintah Andalus atau Spanyol (tahun 755 hingga 1031 M), dan didirikan oleh 'Abd al Rahman al Dākhil. Setelah penguasaan Dinasti Umayyah II, Negara Islam Spanyol mulai berkembang (Falah & Imawan, 2023). Pendidikan Islam berkembang dengan sangat cepat, terutama selama pemerintahan "Abd al-Rahmān al-Ausāt." Ini disebabkan oleh fakta bahwa sang khalifah dikenal sebagai penguasa yang mencintai ilmu. Sang khalifah mengundang para ahli dari negara-negara Islam lainnya untuk membantu meningkatkan penelitian di Spanyol.

Dinasti Umayyah adalah kerajaan Islam pertama yang didirikan oleh Muawiyah bin Abi Sufyan pada tahun 41 H/661 M. Tahun ini dikenal sebagai *Amm Al Jama'ah*, yang merupakan tanggal ketika semua umat Islam bersatu untuk mengakui kekuatan Muawiyah, memberikan nama Amir al-Mu'minin kepadanya (Tuti, 2021).

Umayyah, merupakan klan terkemuka dalam suku Quraisy, pernah memegang kekuasaan yang signifikan atas wilayah-wilayah Islam. Kekuasaan mereka mencakup dua era yang berbeda. Awalnya, mereka memerintah wilayah-wilayah Islam yang diwarisi dari kekhalifahan Rasyidin selama sekitar 90 tahun, yang dikenal sebagai Khilafah Umayyah Timur. Setelah kudeta selama periode ini, anggota keluarga yang tersisa melarikan diri ke Andalusia (Spanyol), di mana mereka mendirikan pemerintahan Islam di Eropa selatan selama 275 tahun, yang mengarah pada pembentukan Khilafah Umayyah Barat. Berdirinya Daulah Bani Umayyah dimulai dengan peristiwa *Amul Jama'ah* pada 25 Rabiul Awwal 41 H/661 M. Kekalahan khalifah Marwan bin Muhammad di Perang Zab pada bulan Jumadil Ula 132 H/749 M menandai akhir Daulah (Gunawan, 2014).

**Tabel 1.** Para Khalifah Daulah / Dinasti Umayyah

No Nama Masa berkuasa
1 Mu'awiyah I bin Abi Sufyan 41 -60 H/661-679 M
2 Yazid I bin Mu'awiyah 60-64 H/679-683 M
3 Mua'wiyah II bin Yazid 64 H/683 M
4 Marwan I bin Hakam 64-65 H/683-684 M
5 Abdul Malik bin Marwan 65-86 H/684-705 M
6 Al-Walid I bin Abdul Malik 86-96 H/705-714 M
7 Sulaiman bin Abdul Malik 96-99 H/714-717 M
8 Umar bin Abdul Aziz 99-101 H/717-719 M
9 Yazid II bin Abdul Malik 101-105 H/719-723 M
10 Hisyam bin Abdul Malik 105-125 H/723-742 M
11 Al-Walid II bin Yazid II 125-126 H/742-743 M

Lembaga pendidikan Islam diklasifikasikan menurut mata pelajaran yang termasuk dalam kurikulumnya pada masa Dinasti Umayyah. Kurikulum ini mencakup pengetahuan umum dan agama, yang berasal dari pendidikan formal dan nonformal.